D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1417
Terça-feira, 14 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.789
DE 14 DE MAIO DE 2024

Dispõe sobre a alteração dos Membros
do Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do
Município;
Considerando o que dispõe o art. 4° da
Lei Municipal n° 49, de 22 de agosto de
1991;
Considerando o ofício CMS nº 033/2024,
solicitando a alteração da sua composi-
ção;
DECRETA
Art. 1° O Conselho Municipal de Saúde
tem as seguintes alterações em sua com-
posição para dar continuidade ao manda-
to 2021 a 2024:

REPRESENTANTES DO
SEGMENTO DO GOVERNO

Secretaria Municipal da Saúde
Titular: Marcia Cristina Pereira de Souza
Secretaria Municipal da Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia
Suplente: Edilainy Afonso Abreu

REPRESENTANTES DO SEGMENTO
DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE

Conselho Regional de Psicologia - CRP
Titular: Ingrid Malena Trunkle de Oliveira
Conselho Regional de Enfermagem -
COREN
Suplente: Tania da Costa Barros
Conselho Regional de Fisioterapia e
Terapia Ocupacional – CREFITO
Titular: Debora dos Santos Costa
Conselho Regional de Serviço Social
Suplente: Rejane Castro Boquett
Conselho Regional de Enfermagem –
COREN
Titular: Viviane Teixeira da Costa
Suplente: Aline Figueiredo de Oliveira

REPRESENTANTES DO SEGMENTO
DOS USUARIOS

O.A.B – Ordem dos Advogados do Bra-
sil
Titular: Lise Schomaker Maurell,

Suplente: Mayara Chagas Martins
Sindicato Estadual dos Profissionais
de Educação do Estado do Rio de Ja-
neiro (SEPE)
Titular: Ivo Marins
Suplente: Josiane Moraes de Souza
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na
data de publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
Saquarema, 14 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 445
DE 13 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Glenda Marques dos Santos
Sommer, do cargo comissionado de Co-
ordenador do Projeto Casa Amiga do Pet,
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 446
DE 13 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Mirian Carvalho de Souza, do
cargo comissionado de Administrador
Posto de Saúde, Símbolo CCE-3, vincula-
da à Secretaria Municipal de Saúde, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 447
DE 13 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jonatas Pontes Moret Tavares,
do cargo comissionado de Coordenador
(Programa Mais Esporte e Mais Cultura),
Símbolo CCE-6, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, produzindo seus
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 9.083/2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº
022/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de kits de higie-
ne bucal em sistema de registro de preço,
para atender ao programa de Promoção
em Saúde e a Coordenação de Odonto-
logia, visando a promoção da saúde bu-
cal a ser realizada no projeto “Semana da
Saúde na Escola” e manter a saúde bucal
através da qualidade da escovação com o
fornecimento de equipamento necessário.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório e
ato de adjudicação à folha 708, em favor
da empresa New Start Comercio, Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ nº
22.544.882/0001-99, situada na Rua Ma-
rechal Castelo Branco nº 15, Fazendinha
– Araruama/RJ, para o item 01 no valor
total de R$ 756.856,32 (setecentos e cin-
quenta e seis mil, oitocentos e cinquenta
e seis reais e trinta e dois centavos).
Saquarema, 10 de maio de 2024.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 065/2024

Processo Administrativo nº 5.455/2024.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
- art. 74, da Lei Federal nº 14.133/2021 e

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle